
 

Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice

 Anno 2023 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario”, ed in particolare l’art. 24 nella formulazione in vigore 

fino al 29 giugno 2022;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto rettorale n. 1680 del 30 

novembre 2018, in vigore dal 2 gennaio 2019; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 della legge 

30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 217 del 27 febbraio 2023; 

VISTO il decreto rettorale n. 247 del 1° marzo 2023, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - 

4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 16 del 28 febbraio 2023, con il quale è indetta, tra le altre, 

la procedura selettiva per la copertura di un posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia b), 

di cui all’art. 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 

2022, per il settore concorsuale 02/A1 (Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali), Settore 

Scientifico-Disciplinare FIS/04 (Fisica Nucleare e Subnucleare), presso il Dipartimento di Fisica e 

Astronomia; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del citato Regolamento 217/2023, “La 

Commissione è composta da tre professori ordinari o associati. Dopo la scadenza del bando, un 

componente è designato, dal Consiglio di Dipartimento, tra docenti interni o esterni all’Università di 

Firenze. I restanti due componenti, comunque esterni all’Università degli Studi di Firenze e 

appartenenti ad Atenei diversi, sono individuati tramite sorteggio secondo le modalità previste dall’art. 

16 del presente Regolamento”; 

CONSIDERATO CHE il predetto art. 16 del Regolamento stabilisce, inter alia, che per ogni procedura 

concorsuale il Consiglio di Dipartimento indica due terne, A e B, di professori esterni, a ciascuno dei 

quali è assegnato un numero cardinale tra 1 e 6, inserendo i primi tre nominativi nella terna A, con 

numerazione da 1 a 3, e i restanti tre nominativi nella terna B, con numerazione da 4 a 6; 

VISTO che lo stesso art. 16 stabilisce altresì che “le operazioni di sorteggio sono effettuate a opera 

degli uffici dell’amministrazione centrale dell’Ateneo […]. Delle operazioni di sorteggio viene redatto 

verbale”. 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica e Astronomia del 27 aprile 2023 (prot. n. 
94515 del 2 maggio 2023) di proposta dei nominativi del membro designato e dei componenti esterni 
da sottoporre a sorteggio per la composizione della commissione giudicatrice della selezione di cui 
sopra;  

VISTA la procedura di sorteggio avvenuta il 19 maggio 2023 dei membri esterni all’Ateneo, all’esito 
della quale sono stati sorteggiati il numero 3 della terna A e il numero 6 della terna B; 





 

 

 

 

2 

 

VISTO il decreto rettorale n. 464 del 22 maggio 2023, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, con il 

quale è stata nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata, composta 

dai professori Massimo LENTI, dell’Università degli Studi di Firenze (componente designato), Anna 

COLALEO, dell’Università degli Studi di Bari (nominativo corrispondente al n. 3 sorteggiato) e 

Francesco SALAMIDA, dell’Università degli Studi dell’Aquila (nominativo corrispondente al n. 6 

sorteggiato); 

PRESO ATTO che la predetta commissione in data 13 giugno 2023 ha svolto la riunione preliminare 

finalizzata alla fissazione dei criteri e che, il giorno successivo, è stato pubblicato sul sito di Ateneo il 

relativo verbale unitamente all’elenco dei candidati che hanno presentato domanda per la procedura 

de qua; 

VISTO il decreto rettorale n. 548 del 19 giugno 2023 di accoglimento delle dimissioni della prof.ssa 

Anna Colaleo da componente della citata commissione giudicatrice;  

VISTA la procedura di ripescaggio avvenuta il 22 giugno 2023 per l’individuazione del membro in 
sostituzione della prof.ssa Colaleo, all’esito della quale è stato sorteggiato il numero 5, corrispondente 
al nominativo del prof. Paolo Maestro, dell’Università degli Studi di Siena; 

VISTO il decreto rettorale n. 625 del 7 luglio 2023, pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo, con il quale 

è stata nominata la nuova commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata;  

VISTO il decreto rettorale n. 672 del 19 luglio 2023 di accoglimento delle dimissioni del prof. Paolo 

Maestro da componente della citata commissione giudicatrice;   

VISTA la ulteriore procedura di ripescaggio, e il relativo verbale n. 989 (prot. n. 166133), avvenuta il 26 
luglio 2023 per l’individuazione del membro in sostituzione del prof. Maestro, all’esito del quale è stato 
estratto il numero 2, corrispondente al nominativo della prof.ssa Denise Boncioli dell’Università 
dell’Aquila; 

CONSIDERATO CHE, pertanto, all’esito delle procedure di sorteggio sopra indicate, risulterebbero  
individuati come membri della commissione i professori Salamida e Boncioli, entrambi appartenenti 
all’Università degli Studi dell’Aquila; 

CONSIDERATO pertanto che tale composizione della composizione non risulta conforme a quanto 

previsto dall’art. 15, comma 2, del Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato per 

quanto attiene al vincolo di afferenza dei commissari ad Atenei diversi; 

RITENUTO pertanto necessario disporre l’annullamento, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 

241/1990, della procedura di sorteggio del 26 luglio 2023, e del relativo verbale n. 989/2023, 

relativamente alla nomina della commissione valutatrice della procedura selettiva per il settore 

concorsuale 02/A1 (Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali), Settore Scientifico-

Disciplinare FIS/04 (Fisica Nucleare e Subnucleare), presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia; 

RITENUTO necessario procedere ad un nuovo sorteggio tra i nominativi dei componenti sorteggiabili 

indicati nella delibera del Consiglio di Dipartimento interessato, prof.ssa Mariagrazia Alviggi, indicato 

in delibera al numero 1 della Terna A e prof. Livio Fanò, indicato in delibera al numero 4 della Terna 

B. 

VISTA la nota del 28 settembre 2023 (prot. n. 221730) con la quale la prof.ssa Mariagrazia Alviggi 

dichiara la propria incompatibilità con almeno uno dei candidati della procedura indicata in oggetto; 

VISTA la successiva nota del 28 settembre 2023 (prot. n. 221797) con la quale il prof. Livio Fanò 

dichiara la propria incompatibilità con almeno due dei candidati della procedura indicata in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO di dover accogliere la richiesta di dimissioni dei professori Alviggi e Fanò 

da componenti sorteggiabili per far parte della commissione valutatrice della procedura in questione;  

PRESO ATTO che, pertanto, non residuano ulteriori nominativi tra quelli proposti dal Consiglio di 

Dipartimento di Fisica e Astronomia con la delibera del 27 aprile 2023 sopra citata tra cui poter 

effettuare un nuovo sorteggio per individuare il commissario in sostituzione del prof. Maestro; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario che il Consiglio di Diaprtimento di Fisica e Astronomia 

si riunisca al fine di delibererare una nuova proposta di nominativi dei componenti della commissione, 

secondo le linee guida di ateneo per il sorteggio delle commissioni per le selezione di personale 

docente 

 



 

 

 

 

3 

 

DECRETA 

 

l’annullamento, ai sensi dell’art. 21-nonies della legge 241/1990, della procedura di sorteggio 

effettuata in data 26 luglio 2023 e del relativo verbale n. 989 del 26 luglio 2023 (prot. n. 166133), 

relativamente alla nomina della commissione valutatrice della procedura selettiva per il settore 

concorsuale 02/A1 ((Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali), Settore Scientifico-

Disciplinare FIS/04 (Fisica Nucleare e Subnucleare), presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia; 

l’accoglimento delle dimissioni presentate dai professori Alviggi e Fanò da componenti sorteggiabili 

per far parte della commissione valutatrice della procedura selettiva sopra indicata. 

Il Consiglio di Dipartimento è chiamato pertanto a riunirsi per deliberare una nuova proposta di 

nominativi dei componenti della commissione, secondo le linee guida di ateneo per il sorteggio delle 

commissioni per le selezione di personale docente. 

 

          Firenze, 

 

  La Rettrice 

 prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

 

              

 

          gs/  


		2023-10-05T11:30:25+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




